



Stockholm 2020-11-20

Öppet brev till alla Sveriges kommuners miljönämnder angående tillsyn av yrkesmässig hygienisk verksamhet

Alla i Sverige kommer att drabbas av pågående pandemi, inte minst Sveriges alla småföretagare. Vi måste alla ta ansvar för att rädda liv, det är en självklarhet.

Sveriges Hudterapeuters Riksorganisation, SHR, med sina medlemmar, de auktoriserade hudterapeuterna, har tagit ett stort ansvar genom hela pandemin. Organisationen SHR har regelbundet informerat medlemmarna om riktlinjer, restriktioner, utökad hygien och egenkontroll, stödpaket mm. Medlemmarna i sin tur har utifrån sin redan höga kvalitet och mycket goda basalhygien vidtagit många extra åtgärder för att skydda sina kunder. Långt mer än vad myndigheter rekommenderat.

Tyvärr vet vi att de ekonomiska konsekvenserna av pandemin kommer att bli katastrofala. De flesta småföretagare har enskild firma och hyr sin lokal av små hyresvärdar och har därmed inte kunnat ta del av de tidiga stödpaketen. Helt nyligen kom nya stödpaket men dessa åtföljs av för svår byråkrati för en liten näringsidkare.

Nu när restriktioner blivit ännu hårdare och hudterapeuterna i princip har förlagts med näringsförbud, så kommer detta att innebära slutet för många verksamheter och underleverantörer. Ett stort slag för en tidigare blomstrande bransch.

Att i detta läge utöka tillsynen av dessa verksamheter är ett svek och känns som ett sätt för kommuner att öka sina intäkter i svåra tider. Våra medlemmar vittnar om ökad frekvens som tillsyn just nu och att tillsynen har utökats med frågor om hur man kan garantera att kunderna inte är sjuka. Kan man ens garantera detta? Vi är ingen sjukvårdspersonal och får inte ställa diagnoser eller utföra undersökningar för att kontrollera hälsa.



Socialstyrelsen, med avdelning för kunskapsstyrning för hälso- och sjukvården, medger att de förstår den svåra situation som vår bransch är i men hänvisar till folkhälsomyndighetens riktlinjer i frågan och utgår från dessa i de allmänna råden till kommuner.

I Socialstyrelsens senaste informationsbrev från mars 2020 står, att så länge man följer de allmänna förhållningsregler som Folkhälsomyndigheten rekommenderar kan inspektioner ske som vanligt.

-Frågan är om Folkhälsomyndighetens nya förhållningsregler från 16 november tillåter fysiska inspektioner?

-Frågan är också om myndigheter och kommuner ska bidra till att öka den ekonomiska bördan i en tid som denna.

Vi välkomnar alltid tillsyn av våra verksamheter. Vi ser detta som en kvalitetssäkring för oss och vår bransch.

Däremot så har våra medlemmar inte några marginaler kvar nu och klarar just nu inte de höga tillsynsavgifterna som kommunerna har.

-Vi uppmanar alla kommuner att titta över lämpligheten av att utföra fysisk tillsyn nu under rådande restriktioner och hur kommunerna planerar och debiterar sin tillsyn under pandemin.

-Rent allmänt så upplever våra medlemmar en rad problem med tillsynen. Att det saknas kompetens hos inspektörerna. De ofta får hjälpa inspektörer med vad som ska inspekteras, ofta har de långt bättre hygienrutiner och egenkontrollprogram än vad som finns i de allmänna råden.

-Avgiftsmodellerna med prissättning och tidsåtgång skiljer sig mycket åt från kommun till kommun. SKR har initierat ett projekt som syftar till att utjämna skillnader i bla avgifter och också i vilket antal timmar som läggs på objekten hos kommunerna. Den sk skönhetsutredningen tog också upp problemen med ojämlig tillsyn över landet. Det är ett känt problem som finns hos alla verksamheter som har tillsyn enligt miljöbalken. Socialstyrelsen jobbar på olika sätt med att försöka ha ett så tydligt vägledningsmaterial som möjligt, för att på så sätt göra tillsynen enklare och mer tydlig så att det inte blir så stora skillnader i bedömningarna. De har tagit med SHR:s synpunkter i sitt fortsatta arbete och ser hur de kan arbeta vidare med att försöka att jämna ut de skillnader som finns. De vill ändå poängtera att det är kommunerna själva som bestämmer vad de lägger tid på samt vilka avgifter de tar ut. Nedan redogörs hur olika det kan se ut. I vissa kommuner kan kostnaden per år blir alldeles för hög för en som driver enmansföretag med enskild firma och med låg omsättning.

-De upplever en orättvisa i att det endast är de som anmält stickande skärande verksamhet som får tillsyn. Alla de "oseriösa" verksamheter som ej följer lagen genom att anmäla sin verksamhet, får ingen tillsyn. Kommunerna har dålig insyn i vilka dessa verksamheter är. Det blir en osund konkurrenssituation.

-De saknar något slags bevis på att de är tillsynade och godkända. Liknande de alkoholtillstånd som restaurangverksamheter får. Det borde inte vara svårt att utfärda ett intyg om att verksamheterna är tillsynade och godkända med datum och detta borde kunna täckas av tillsynsavgiften.

-Vi efterfrågar att dessa frågor tas upp till diskussion och vi er fram emot förbättrad tillsyn av yrkesmässig hygienisk verksamhet. Vi emotser även svar i frågorna.

Prissättning från kommuner om Miljöverksamhet

Kommunerna får själva bestämma vilka avgifter de har för miljötillsyn. De flesta kommuner går efter den rekommenderade prislista som SKR har tagit fram. Enligt denna ska det finnas en anmälningsavgift för stickande/skärande verksamhet och därutöver kan kommuner antingen ta en årsavgift eller ta ut timpeng vid själva tillsynen.

Anmälningsavgift

Ska täcka kostnader för registrering och klassificering etc arbetstid ska vara ca 1 timma. Ca pris för en timma 1100 kr - 1300 kr. Som alla priser är det alltid dyrare i storstadskommuner.

Platsbesök vid anmälan

Ska täcka kostnader för inspektion samt dokumentation arbetstid ca 5-6 timmar. Ca pris för 6 timmar 5000 - 7000 kr

Vissa kommuner bakar ihop anmälan med platsbesök eftersom detta måste göras. Ex Tyresö kommun. Då har de ett fast pris för 7 timmar som detta tar på 8050 kr. Det året man anmäler görs ingen tillsyn.

Årsavgift

Vissa kommuner har en fast årlig avgift och en då en plan för hur ofta de ska komma tex vart annat år. Årsavgiften ska då täcka tillsynen som är vart annat år. Ca pris för 8 timmars tillsyn vart annat år blir en årsavgift på 4600 kr per år (man betalar för 4 tim per år)

Tillsynsavgift

Vissa kommuner har ingen årsavgift utan tar timpeng när de väl gör tillsyn. Detta blir då oftast en oförutsedd utgift då man inte vet när kommunen kommer, hur ofta och hur många timmar. Många kommuner gör tillsyn ofta, andra i stort sett aldrig. Ca pris för timpeng 1100 kr - 1300 kr

Sveriges Hudterapeuters Riksorganisation

Genom

Annica Joensuu Ordförande

Tel: 073829 90 99

e-post: ordforande@shr.nu

www.shr.nu kansli@shr.nu

Dalagatan 60 113 24 Stockholm